关于开展第六批新北区优秀教师培育室领衔人评选工作的通知

各中小学、幼儿园，有关单位：
自2006年以来，我区共组建了五批优秀教师培育室，依托各批次领衔人的专业引领，坚持课题（项目）研究为载体，培育了一大批具有发展潜力的青年教师，有力地促进了我区教师队伍建设工作。根据《关于印发〈常州市新北区教育系统第二轮“三名”培育工程实施意见〉的通知》（常新教〔2023〕79号）精神，为深化优秀教师培育室成果，继续发挥其示范引领作用，经研究，决定开展第六批新北区优秀教师培育室领衔人的评选工作。现就有关事项通知如下：

1、 评选数量
第六批新北区优秀教师培育室领衔人初定20名左右，具体学段学科根据评选实际情况最终确定。
二、申报对象

全区在职优秀教师。2023年9月-2026年6月期间，领衔区级同类教师培养项目的人员不得申报。

三、申报条件（同时具备）
1．热爱教育事业，师德高尚，乐于奉献，无违法、违规、违纪和从事有偿家教的记录或反映。

2．教育理念先进，具有深厚的教育理论和专业知识功底，教育管理、学科教学能力强、水平高，具有独特的教学风格和教育艺术，教学质量高，深受学生爱戴和家长拥护，在全区有一定的知名度。

3．具备中级及以上职称，具有常州市骨干教师或新北区学科带头人及以上专业称号，目前仍在教学一线承担一定的教学任务。
4．具有较强的教科研能力，主持过课题研究并有一定指导意义的成果，有多篇具备一定学术水平的论文公开发表。

5．有较强的组织、管理能力，热心于青年教师培养，有培训、指导教师的能力，有过指导其他教师的经历并有实绩。

6．培育室工作方案设计精当，定位准确，三年发展目标明确科学，措施扎实有效，招聘培育室成员思路成熟，对拟招聘的培育室成员的分工、专业发展程度有初步的规划和举措，需要的保障、支持条件考虑周到，培育室规章制度明确合理。

7．选定的研究课题具体明确，具有研究价值和一定的科学性、独创性、可行性。研究价值体现在选题符合教育改革发展方向，能切实提高教育质量，是当前教育改革和发展进程中带有普遍性的问题，同时符合教育科学本身的要求，有学术价值。科学性表现在选题充分占有相关资料，有事实（实践经验）和教育科学基本原理作依据。独创性表现在对选题的独到见解、对研究方法和呈现结果的个性化设计。可行性表现在具备研究条件和时机，研究者本人具备从事课题研究的知识、能力、基础、经验、专长，具备与课题相关的资料、设备等客观条件，研究时机成熟。课题研究的内容详细，方法恰当，预期成果及呈现方式明确。

8．身心健康，年龄适中。

四、评选程序

1．个人申报。符合条件的教师填写申报表、撰写培育室工作方案并提供相关佐证材料（附件1、2、3）。上述材料交所在单位审核。

2．单位推荐。申报者所在单位对申报者进行行政办公会审议通过后，将申报材料报送区教育管理服务中心。

3．专家论证。区教管中心根据申报情况组织专家对领衔人申报者及申报材料进行评议，确定申报者候选人。

4．行政审核：区教管中心根据候选人情况和实际需要确定优秀教师培育室领衔人人选，名单报区教育局领导小组办公室。

5．公布结果：区教育局领导小组办公室审核并报局党工委通过后予以公布。

五、申报材料报送时间及要求

纸质申报材料于2023年8月25日（周五）前报送区教育管理服务中心教师发展科（新北区汉江东路67号劝学楼307室）羌老师，联系电话：85190810，同时将“领衔人申报表”和“培育室工作方案”电子稿打包压缩并以“申报人姓名+培育室申报材料”命名后发送至1609177706@qq.com。
六、其他

各单位要高度重视优秀教师培育室培养教学人才的工作机制，指定有关人员专门负责此项工作，推荐、选拔出高水平领衔人，为促进全区教师队伍建设服务。

附件：1．新北区优秀教师培育室领衔人申报表

2.新北区（学段）（学科或研究方向）教学

（领衔人姓名）优秀教师培育室工作方案

3. 新北区优秀教师培育室领衔人申报材料目录

                 常州市新北区教育管理服务中心
                         2023年8月9日

附件1

新北区优秀教师培育室领衔人申报表

	姓名

	性别

	出生年月

	工作单位

	最高学历

	从事

专业

	现专业职务

及取得时间

	现专业教师称号

及 取 得 时 间

	教龄

	电话及

QQ号

	培育室全称

	主

要

成

就
	1． 教育工作：

2．教学工作：

3．教科研：

4．其他：

	教育教学风格及

专业特长

	所在单位审核意见
	（盖章）

年   月   日
	区教育主管部门意见
	（盖章）

年   月   日

注：此表一式三份，如超过1页请正反双面打印。
附件2
 新北区            优秀教师培育室工作方案

一、培育室的定位及目标

二、教师培养

1．对拟招聘的培育室成员的要求和期望

2．培育室成员专业成长和专业发展的目标

3．培育室成员专业成长和专业发展的主要措施

三、教育教学研究

1．教育教学研究的主要方向

2．从事该项研究意义及目前所具备的优势

3．研究的主要内容

4．研究的主要方法

5．研究的预期成果及呈现方式

四、需要的保障、支持条件

五、培育室成员主要分工

六、培育室规章制度

附件3
新北区优秀教师培育室领衔人

申报材料目录

一、材料要求

1. 新北区优秀教师培育室领衔人申报表（一式三份）

2. 新北区（学段）（学科或研究方向）教育（学） (申报者姓名)优秀教师培育室工作方案（一式三份）
3．各类证书复印件：学历证书、教师资格证书、教师专业技术资格证书及聘书、综合荣誉证书、优秀教师称号证书等

4．近五年教育实绩材料

5．近五年教学实绩材料

6．近五年教科研成果材料
二、注意事项
1．“材料要求”的3-6装订成册
2．复印件加盖单位公章

PAGE
— 6 —